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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2019-02-20 예산액 651,418,000

제2018학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 635,023,000원"을 "세입·세출 각각 651,418,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 651,418 635,023 16,395 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,430 0.5

학생복지/교육격차 해소 9,036 161,516 24.7

기본적 교육활동 6,375 93,292 14.3

선택적 교육활동 2,631 223,582 34.3

교육활동 지원 -307 37,990 5.8

학교 일반운영 -1,340 131,608 20.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 60,000 9.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,100 463,211 71.1

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,105 118,416 18.1

자체수입 행정활동수입 190 2,363 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,428 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,211 510,111 14,100

1.중앙정부이전수입 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

2.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

3.교육비특별회계이전수입 463,211 449,111 14,100

1.교육비특별회계전입금수입 463,211 449,111 14,100

1.학교회계전입금 463,211 449,111 14,100

1.학교운영비전입금 230,370 230,370 0

2.목적사업비전입금 232,841 218,741 14,100
(성립전)통학버스안전지도사운영비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (24,800,000원

 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,767,000원 × 1

교) - 8,067,000원 =
2,700,000

(성립전)방과후과정지원금 : (8,973,000원 × 1

교) - 6,723,000원 =
2,250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분 : 1,720,000원

 × 1교 =
1,720,000

초등돌봄교실 인건비 : 1,515,000원 × 1교 = 1,515,000

(성립전)안전지도사인건비 : 650,000원 × 1교 

=
650,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

4.기타이전수입 400 400 0

1.민간이전수입 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 120,779 118,484 2,295

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 118,416 116,311 2,105

1.수익자부담수입 118,416 116,311 2,105

1.급식비 3,616 3,616 0

1.우유급식비 3,616 3,616 0

2.방과후학교활동비 91,767 94,612 -2,845

1.방과후학교활동비 91,767 94,612 -2,845방학중돌봄교실중식비 : -365,000원×1회= -365,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,515,000원×1교= 1,515,000

방과후자유수강권운영비 : -3,995,000원×1회 -3,995,000

3.현장체험학습비 3,293 3,293 0

1.현장체험학습비 3,293 3,293 0

4.누리과정비 19,740 14,790 4,950

1.누리과정비 19,740 14,790 4,950
(성립전)유치원누리과정운영비 : 2,700,000원

×1분기=
2,700,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,250,000원

×1분기=
2,250,000

2.행정활동수입 2,363 2,173 190

1.사용료및수수료 1,640 1,640 0

1.사용료및수수료 1,640 1,640 0

1.사용료 1,640 1,640 0

2.기타행정활동수입 723 533 190

1.이자수입 690 500 190

1.이자수입 690 500 190이자수입 : 190,000원×1회= 190,000

2.기타행정활동수입 33 33 0

1.기타행정활동수입 33 33 0

3.기타수입 6,428 6,428 0

1.전년도이월금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

세입합계 651,418635,023 16,395

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,430 3,430 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,430 3,430 0

1.교직원연수 1,870 1,870 0

1.자율연수 785 785 0

1.일반수용비 785 785 0  

2.교육과정워크숍운영 700 700 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 700 700 0  

3.수업컨설팅 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.심폐소생술교육 225 225 0

1.일반수용비 225 225 0  

5.소프트웨어교육(목) 160 160 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 161,516 152,480 9,036

1.급식 관리 3,616 3,616 0

1.학교급식운영 3,616 3,616 0

1.우유급식비 3,616 3,616 0

1.우유대금 3,616 3,616 0  

2.보건 관리 11,981 12,081 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,360 5,460 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

1 발행일 : 2019-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,144 1,144 0

1.학생복지비 1,144 1,144 0  

3.보건실운영 1,716 1,716 0

1.학생복지비 1,716 1,716 0  

4.[국고]흡연예방교육금연실천학교(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,443 2,400 43교육행사  31,000원×1회= 31,000

예방캠페인외  112,000원×1회= 112,000

예방현수막외  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 57 100 -43교직원협의체운영  -43,970원×1회= -43,000

2.학교환경위생관리 6,621 6,621 0

1.먹는물관리 6,621 6,621 0

1.일반수용비 6,621 6,621 0  

3.교육격차 해소 104,573 98,108 6,465

1.방과후학교활동비지원 82,403 80,888 1,515

1.방과후학교자유수강권지원 13,288 13,288 0

1.학생지원금 13,288 13,288 0  

2.농어촌방과후학교운영지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.초등돌봄교실운영지원 57,515 56,000 1,515

1.학생지원금 57,515 56,000 1,515초등돌봄교실운영지원  1,515,000원×1교= 1,515,000

2.현장체험학습비지원 2,430 2,430 0

1.저소득층수학여행지원(목) 2,430 2,430 0

1.학생지원금 2,430 2,430 0  

3.누리과정비지원 19,740 14,790 4,950

1.유치원누리과정지원 10,767 8,067 2,700

1.학생지원금 10,767 8,067 2,700
(성립전)유치원누리과정지원  2,700,000원

×1분기=
2,700,000

2.유치원방과후과정지원 8,973 6,723 2,250

1.학생지원금 8,973 6,723 2,250
(성립전)유치원방과후과정지원  2,250,000

원×1분기=
2,250,000

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 41,346 38,675 2,671

1.학생복지운영 41,346 38,675 2,671

1.통학버스안전지도사인건비(목) 16,927 14,720 2,207

1.무기계약직원인건비 15,761 13,554 2,207인건비추가분(학교)  -467,000원×1회= -467,000

인건비  123,000원×1회= 123,000

(성립전)인건비  65,000원×1명×10개월= 650,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

연차수당  41,000원×1회= 41,000

퇴직금  1,210,000원×1회= 1,210,000

정기상여금  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1명×1회= 50,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×1회

=
150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
766 766 0  

2.급식차량운영비(목) 3,333 3,169 164

1.일반수용비 1,689 1,689 0  

2.연료비 939 1,030 -91차량유류비  -91,000원×1회= -91,000

3.기타공공요금 705 450 255보험료및자동차세  255,000원×1회= 255,000

3.통학버스운영비(목) 12,410 12,410 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 460 460 0  

4.학교교과서구입(목) 8,076 8,076 0

1.교육운영비 8,076 8,076 0  

5.어린이통학버스하차확인장치설치(목)600 300 300

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)전세버스하차확안장치설치  

300,000원×1대=
300,000

3.기본적 교육활동 93,292 86,917 6,375

1.교과 활동 67,746 61,371 6,375

3 발행일 : 2019-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 13,792 13,862 -70

1.보결수업관리 1,130 1,200 -70

1.운영수당 1,130 1,200 -70보결수당  -70,000원×1회= -70,000

2.학습준비물구입 3,770 3,770 0

1.학습준비물 3,770 3,770 0  

3.기초학력지도 2,602 2,602 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 472 472 0  

4.교수학습지원 1,095 1,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0  

6.기초학력향상지원(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 36,030 29,585 6,445

1.교과운영 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0  

2.스포츠강사운영(학교) 1,985 1,025 960

1.기간제교원인건비 1,785 825 960연차수당  960,000원×1회= 960,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 26,920 21,435 5,485

1.기간제직원인건비 22,206 19,394 2,812(성립전)인건비  151,000원×1명×12개월= 1,812,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

4 발행일 : 2019-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명×1

회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
4,314 1,941 2,373

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×1

명×12개월=
396,000

(성립전)퇴직적립금  1,977,000원×1명×1

회=
1,977,000

4.스포츠강사운영(목) 1,560 1,560 0

1.기간제직원인건비 1,560 1,560 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽활동(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.놀이기구구입 2,320 2,320 0

1.비품구입비 2,320 2,320 0  

4.선택교과활동 845 845 0

1.보건교과운영 445 445 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 445 445 0  

2.학교에서의성인권교육운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 15,479 15,479 0

1.교무학사운영 1,314 1,314 0

1.교육운영비 1,314 1,314 0  

2.교수학습지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.독서활동운영 990 990 0

1.도서구입비 990 990 0  

4.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.약품구입 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  
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6.입학식및졸업식 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0  

7.자율연수 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

8.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.학습준비물구입 1,336 1,336 0

1.학습준비물 1,336 1,336 0  

11.현장체험학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

12.환경정리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

13.자율선택과제운영(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 900 900 0  

14.독서교육운영(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 25,546 25,546 0

1.자율활동 12,307 12,307 0

1.학생자치회운영 567 567 0

1.교육운영비 567 567 0  

2.학예회(행복금구페스티벌) 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0  

3.교외체육대회 437 437 0
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1.교육운영비 437 437 0  

4.각종행사 262 262 0

1.교육운영비 262 262 0  

5.은행나무꾸미기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.교내체육대회 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0  

7.과학경연대회 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0  

8.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

9.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.역사문화탐방교실(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.벼고을체험교실(목) 1,757 1,757 0

1.교육운영비 1,757 1,757 0  

2.현장체험학습활동 11,203 11,203 0

1.독서마일리지우수자문화체험 3,838 3,838 0

1.여비 311 311 0  

2.교육운영비 3,527 3,527 0  

2.현장학습 4,072 4,072 0

1.교육운영비 4,072 4,072 0  

3.수학여행(수) 3,293 3,293 0

1.일반수용비 37 37 0  

2.교육운영비 3,256 3,256 0  

3.동아리활동 1,536 1,536 0
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1.연극교실운영 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

4.진로활동 500 500 0

1.교육과정속꿈이야기(목) 500 500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 223,582 220,951 2,631

1.방과후학교 운영 156,797 154,666 2,131

1.방과후학교운영 32,568 36,573 -4,005

1.특기적성교육 63 63 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 63 63 0  

2.방과후학교보조인력운영 5,700 5,710 -10

1.무기계약직원인건비 1,360 1,370 -10
방과후보조인력수당(학교)  -10,000원×1

회=
-10,000

2.운영수당 4,301 4,301 0  

3.무기계약직원법정부

담금
39 39 0  

3.방과후자유수강권(목) 15,205 19,200 -3,995

1.운영수당 10,596 14,591 -3,995강사비  -3,995,000원×1회= -3,995,000

2.교육운영비 4,609 4,609 0  

4.농어촌방과후학교운영(목) 11,600 11,600 0

1.기간제직원인건비 1,070 1,070 0  

2.운영수당 7,212 7,212 0  

3.교육운영비 3,318 3,318 0  

2.돌봄교실운영 65,659 64,482 1,177

1.오후돌봄교실간식비(수) 4,612 4,612 0

1.교육운영비 4,612 4,612 0  

2.방학중돌봄교실중식비(수) 2,835 3,200 -365

1.교육운영비 2,835 3,200 -365방학중돌봄교실중식비  -365,000원×1회= -365,000

8 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.돌봄전담인력운영(목) 30,224 28,682 1,542

1.무기계약직원인건비 27,200 25,658 1,542인건비  27,000원×1회= 27,000

(성립전)인건비  520,000원×2명×1회= 1,040,000

(성립전)정기상여금  112,500원×2명×1회

=
225,000

(성립전)퇴직금  124,930원×2명×1회= 250,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,224 2,224 0  

4.연계형돌봄교실운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.돌봄교실운영(목) 21,318 21,318 0

1.운영수당 15,904 15,904 0  

2.교육운영비 5,414 5,414 0  

6.방과후돌봄연계체계강화지원(목) 670 670 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.유치원방과후학교운영 58,570 53,611 4,959

1.3세대하모니자원봉사자운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,100 6,100 0  

2.방과후학교운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0  

3.시간제기간제교사인건비(목) 31,074 31,065 9

1.기간제교원인건비 28,625 28,616 9인건비  9,000원×1회= 9,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,199 2,199 0  

4.누리과정운영(목) 10,767 8,067 2,700

1.교육운영비 10,767 8,067 2,700(성립전)교재및재료비  190,000원×10회= 1,900,000

(성립전)급간식비  250,000원×2회= 500,000
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(성립전)체험학습비  300,000원×1회= 300,000

5.방과후과정운영(목) 8,973 6,723 2,250

1.운영수당 4,200 3,700 500
(성립전)특성화강사비  30,000원×16.66시

간=
500,000

2.교육운영비 4,773 3,023 1,750(성립전)교재및재료비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)급간식비  312,500원×4회= 1,250,000

2.독서활동 6,785 6,285 500

1.독서활동운영 6,785 6,285 500

1.도서관운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0  

2.도서구입 4,920 4,920 0

1.도서구입비 4,920 4,920 0  

3.북앤드림행사 923 923 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 923 923 0  

4.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.책꾸러미지원비(목적사업비) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)책꾸러미구입  500,000원×1회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 60,000 60,000 0

1.[국고]창의교육운영 10,000 10,000 0

1.[국고]교육강사비 344 344 0

1.운영수당 344 344 0  

2.[국고]교육운영기타진행비 3,656 3,656 0

1.교육운영비 3,656 3,656 0  

3.[국고]임차료 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.[국고]간담회비 2,200 2,200 0

1.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  
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2.[국고]기타선택적교육운영 50,000 50,000 0

1.[국고]교육강사비 21,930 21,930 0

1.운영수당 21,930 21,930 0  

2.[국고]전문가활용비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.[국고]교육운영기타진행비 15,360 15,360 0

1.교육운영비 15,360 15,360 0  

4.[국고]장소및기자재임차료 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

5.[국고]간담회비 4,000 4,000 0

1.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

6.[국고]출장비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

7.[국고]교육기자재구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.[국고]기타진행비 610 610 0

1.일반수용비 610 610 0  

5.교육활동 지원 37,990 38,297 -307

1.교무업무 운영 3,354 3,354 0

1.교무학사운영 3,354 3,354 0

1.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.입학식운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.졸업식운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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5.청소용품 909 909 0

1.일반수용비 909 909 0  

6.교무실무사인건비 125 125 0

1.무기계약직원인건비 125 125 0  

2.생활지도운영 11,040 11,040 0

1.학생생활상담지도 7,320 7,320 0

1.인성인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.아동안전지도제작(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 3,720 3,720 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안심알리미서비스(목) 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

3.어깨동무프로그램운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 15,296 15,603 -307

1.정보화실운영 15,296 15,603 -307

1.학교정보화지원 13,296 13,603 -307

1.교육운영비 5,215 5,425 -210전산장비수리비  -210,000원×1회 -210,000

2.비품구입비 8,081 8,178 -97컴퓨터,모니터등  -97,000원×1회= -97,000

2.소프트웨어교육교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 8,300 8,300 0

1.교육환경개선 8,300 8,300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무실환경개선 8,300 8,300 0

1.비품구입비 8,300 8,300 0  

6.학교 일반운영 131,608 132,948 -1,340

1.학교기관 운영 31,741 31,750 -9

1.부서기본운영 15,155 15,155 0

1.교장실운영 4,400 4,400 0

1.일반업무추진비 2,150 2,150 0금구카페운영물품구입비  80,000원×1회= 80,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

교직원간담회  20,000원×1회= 20,000

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

2.교무실운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 955 955 0

1.일반수용비 473 473 0사무용기기유지보수비  -62,000원×1회= -62,000

학교장터등이용료  62,000원×1회= 62,000

2.기타공공요금 182 182 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.사무용품구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 16,586 16,595 -9

1.공공요금및제세공과금 2,688 2,688 0

1.전기요금 2,488 2,488 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

2.교육환경개선 3,110 3,110 0

1.비품구입비 3,110 3,110 0  

3.먹는물관리 396 396 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 396 396 0  

4.시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.시설일반관리 5,268 5,268 0

1.일반수용비 5,268 5,268 0  

6.유치원운영 3,604 3,613 -9

1.일반수용비 2,384 2,393 -9전산소모품구입비  -9,000원×1회= -9,000

2.여비 1,120 1,120 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.공기정화장치운영비(목) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 98,717 99,908 -1,191

1.학교시설장비유지 98,717 99,908 -1,191

1.공공요금 및 제세공과금 22,868 22,068 800

1.전기요금 16,448 16,448 0  

2.상하수도료 800 0 800상하수도요금  800,000원×1개월= 800,000

3.기타공공요금 5,620 5,620 0  

2.시설관리용역 28,518 28,518 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 28,418 28,418 0  

3.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

4.시설일반관리 21,522 22,430 -908

1.일반수용비 21,522 22,430 -908소규모수선비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

방학중 화장실청소  132,000원×6칸= 792,000

5.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

7.폐교재산관리 3,974 3,974 0

1.기간제직원인건비 1,472 1,472 0  

2.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.전기요금 48 48 0  

4.기타공공요금 474 474 0  

8.시설관리원인건비 10,212 10,861 -649

1.무기계약직원인건비 9,220 9,869 -649인건비  -926,000원×1회= -926,000

퇴직적립금  277,000원×1회= 277,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
792 792 0  

9.청소원인건비 7,859 8,293 -434

1.무기계약직원인건비 7,207 7,641 -434인건비  -710,000원×1회= -710,000

퇴직적립금  276,000원×1회= 276,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
452 452 0  

3.학교운영 협력 1,150 1,290 -140

1.학교운영위원회운영 550 690 -140

1.학교운영위원회운영 550 690 -140

1.여비 0 140 -140회의참석실비(여비)  -140,000원×1회= -140,000

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 651,418635,023 16,395
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